
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  И НАУКИ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

П Р И К А З 

         15.02.2022  № 176     
                 

                     г. Брянск 

 

Об утверждении форм документов,  

используемых в процессе лицензирования 

образовательной деятельности  

 

 

 

  

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 5, частью 8 статьи 19.1 

Федерального закона от 4 мая 2011 г. № 99-ФЗ "О лицензировании 

отдельных видов деятельности", Положением о лицензировании 

образовательной деятельности, утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1490, и в 

целях приведения нормативных правовых актов департамента образования и 

науки Брянской области в соответствие с изменениями законодательства 

Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона от 11 июня 

2021 г. № 170-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона "О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации" приказываю: 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

форму решения о рассмотрении заявления о предоставлении лицензии 

на осуществление образовательной деятельности и прилагаемых к нему 

документов согласно приложению № 1 к настоящему приказу; 

форму решения о рассмотрении заявления о внесении изменений в 

реестр лицензий согласно приложению № 2 к настоящему приказу; 

форму решения о возврате заявления о предоставлении лицензии на 

осуществление образовательной деятельности согласно приложению № 3 к 

настоящему приказу; 

форму решения о возврате заявления о внесении изменений в реестр 

лицензий согласно приложению № 4 к настоящему приказу; 

форму решения о проведении оценки согласно приложению № 5 к 

настоящему приказу; 

форму уведомления о необходимости устранения в тридцатидневный 

consultantplus://offline/ref=2A5664A4A4E812E8EE6A01503DD7E4CE214E9C1726E36A4B5795095E0782A8F34984D2314165D575399895FF2B967D897340C84AsAZCH
consultantplus://offline/ref=2A5664A4A4E812E8EE6A01503DD7E4CE214F9B1321EE6A4B5795095E0782A8F34984D23B4C6A8A702C89CDF32D8F638B6F5CCA48ACsBZ5H
consultantplus://offline/ref=2A5664A4A4E812E8EE6A01503DD7E4CE26469D1225E96A4B5795095E0782A8F34984D23F4E3AD06028C099F932887F956F42CAs4ZAH
consultantplus://offline/ref=2A5664A4A4E812E8EE6A01503DD7E4CE214E991B25E26A4B5795095E0782A8F35B848A3444699F247FD39AFE2Es8ZAH


срок выявленных нарушений и (или) представления документов, которые 

отсутствуют, согласно приложению № 6 к настоящему приказу; 

форму уведомления о предоставлении лицензии на осуществление 

образовательной деятельности согласно приложению № 7 к настоящему 

приказу; 

форму уведомления о внесении изменений в реестр лицензий согласно 

приложению № 8 к настоящему приказу; 

форму уведомления об отказе в предоставлении лицензии на 

осуществление образовательной деятельности согласно приложению № 9 к 

настоящему приказу; 

форму уведомления об отказе во внесении изменений в реестр лицензий 

согласно приложению № 10 к настоящему приказу; 

форму уведомления о необходимости устранения грубых нарушений 

лицензионных требований согласно приложению № 11 к настоящему 

приказу; 

форму уведомления о приостановлении действия лицензии на 

осуществление образовательной деятельности согласно приложению № 12 к 

настоящему приказу; 

форму уведомления о прекращении действия лицензии на 

осуществление образовательной деятельности согласно приложению № 13 к 

настоящему приказу; 

форму оценочного листа, применяемого при проведении оценки 

соответствия лицензионным требованиям, предъявляемым к соискателю 

лицензии на осуществление образовательной деятельности, согласно 

приложению № 14 к настоящему приказу; 

форму оценочного листа, применяемого при проведении оценки 

соответствия лицензиата лицензионным требованиям при осуществлении 

образовательной деятельности, согласно приложению № 15 к настоящему 

приказу; 

форму заявления о предоставлении лицензии на осуществление 

образовательной деятельности (для юридического лица) согласно 

приложению № 16 к настоящему приказу; 

форму заявления о предоставлении лицензии на осуществление 

образовательной деятельности (для индивидуального предпринимателя) 

согласно приложению № 17 к настоящему приказу; 

формы заявлений о внесении изменений в реестр лицензий (для 

юридического лица) согласно приложениям № 18, № 19 к настоящему 

приказу; 



формы заявлений о внесении изменений в реестр лицензий (для 

индивидуального предпринимателя) согласно приложениям № 20, № 21 к 

настоящему приказу; 

форму заявления о внесении изменений в реестр лицензий (изменение 

наименования адреса) согласно приложению № 22 к настоящему приказу; 

форму заявления о прекращении образовательной деятельности 

согласно приложению № 23 к настоящему приказу; 

форму заявления о прекращении образовательной деятельности в 

филиале согласно приложению № 24 к настоящему приказу; 

форму заявления об исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок 

в реестре лицензий и (или) в сформированных в результате предоставления 

государственной услуги документах согласно приложению № 25 к 

настоящему приказу; 

форму заявления о предоставлении сведений о лицензии на 

осуществление образовательной деятельности согласно приложению № 26 к 

настоящему приказу; 

форму справки об отсутствии запрашиваемых сведений в реестре 

лицензий на осуществление образовательной деятельности согласно 

приложению № 27 к настоящему приказу; 

форму ходатайства о предоставлении лицензии на осуществление 

образовательной деятельности в отношении отдельных программ или 

отдельных адресов мест осуществления деятельности согласно приложению 

№ 28 к настоящему приказу; 

2.  Признать утратившими силу  

приказ департамента образования и науки от 25.12.2020г. № 1411 «Об 

утверждении форм документов, используемых в процессе лицензирования 

образовательной деятельности»; 

приказ департамента образования и науки от 29.03.2021г. № 396 «О 

внесении  изменений и дополнений в приказ от 25.12.2020г. № 1411 «Об 

утверждении форм документов, используемых в процессе лицензирования 

образовательной деятельности». 

3.     Считать данный приказ вступившим в силу с 01.03.2022г.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор департамента                                             Е.В. Егорова 

 
 

 

исп. Иобидзе Л.А. 

58 73 14  

 



Приложение № 1 

 УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования 

и науки Брянской области 
 

 от 15.02.2022 № 176 
 

ФОРМА 
 

 
ДЕПАРТАМЕНТ 

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

---------------------------- 
ул. Бежицкая, 34-а, г. Брянск, 241050 

Телефон: 8 (4832) 58-04-40   Факс: 8 (4832) 58-04-40 

E-mail:  edu@hq.b-edu.ru 

ОКПО 00098938, ОГРН 1053244053675, 

ИНН/КПП 3250058714/325701001 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 (полное наименование соискателя лицензии) 

 

 

 

 
  (адрес места нахождения соискателя лицензии) 

от  №    

 

 

Решение 

о рассмотрении заявления о предоставлении лицензии 

на осуществление образовательной деятельности 

и прилагаемых к нему документов 

 

Департамент образования и науки Брянской области рассмотрел заявление 

 
(полное наименование соискателя лицензии) 

от  о предоставлении лицензии на осуществление образовательной 
 (дата заявления)  

деятельности (далее – заявление), соответствующее требованиям части 1 статьи 

13 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ "О лицензировании отдельных 

видов деятельности" (далее - Федеральный закон), и прилагаемые к нему 

документы, предусмотренные частью 3 статьи 13 Федерального закона, и в 

соответствии с частью 9 статьи 13 Федерального закона принимает решение о 

рассмотрении заявления и прилагаемых к нему документов. 

 

 

     
(должность уполномоченного 

должностного лица департамента) 

 (подпись)  (фамилия, имя, отчество 

(отчество указывается при наличии) 

уполномоченного должностного лица 

департамента) 

 

  



Приложение № 2 

 УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования 

и науки Брянской области 
 

 от 15.02.2022 № 176 
 

ФОРМА 
 

 
ДЕПАРТАМЕНТ 

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

---------------------------- 
ул. Бежицкая, 34-а, г. Брянск, 241050 

Телефон: 8 (4832) 58-04-40   Факс: 8 (4832) 58-04-40 

E-mail:  edu@hq.b-edu.ru 

ОКПО 00098938, ОГРН 1053244053675, 

ИНН/КПП 3250058714/325701001 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 (полное наименование лицензиата) 

 

 

 

 
  (адрес места нахождения лицензиата) 

от  №    

 

 

Решение 

о рассмотрении заявления 

о внесении изменений в реестр лицензий 

 

Департамент образования и науки Брянской области рассмотрел заявление 

 
(полное наименование лицензиата) 

от  о  внесении  изменений  в  реестр  лицензий  на осуществление 
 (дата заявления)  

образовательной деятельности (далее – заявление), соответствующее 

требованиям 

части (частей)  статьи 18 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ 

"О лицензировании отдельных видов деятельности" (далее - Федеральный 

закон), и в соответствии с частью 14 статьи 18 Федерального закона, принимает 

решение о рассмотрении заявления и прилагаемых к нему документов. 

 

 

     
(должность уполномоченного 

должностного лица департамента) 

 (подпись)  (фамилия, имя, отчество 

(отчество указывается при наличии) 

уполномоченного должностного лица 

департамента) 

 

 

  



Приложение № 3 

 УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования 

и науки Брянской области 
 

 от 15.02.2022 № 176 
 

ФОРМА 
 

 
ДЕПАРТАМЕНТ 

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

---------------------------- 
ул. Бежицкая, 34-а, г. Брянск, 241050 

Телефон: 8 (4832) 58-04-40   Факс: 8 (4832) 58-04-40 

E-mail:  edu@hq.b-edu.ru 

ОКПО 00098938, ОГРН 1053244053675, 

ИНН/КПП 3250058714/325701001 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 (полное наименование соискателя лицензии) 

 

 

 

 
  (адрес места нахождения соискателя лицензии) 

от  №    

 

 

Решение 

о возврате заявления о предоставлении лицензии на осуществление  

образовательной деятельности 

 

Департамент образования и науки Брянской области рассмотрел заявление 

 
(полное наименование соискателя лицензии) 

от  о предоставлении  лицензии  на  осуществление образовательной 
 (дата заявления)  

(далее – заявление) и в соответствии с частью 9 статьи 13 Федерального закона 

от 04.05.2011 № 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" 

принимает решение о возврате заявления в связи с 

 
(мотивированное обоснование причин возврата) 

 

 

     
(должность уполномоченного 

должностного лица департамента) 

 (подпись)  (фамилия, имя, отчество 

(отчество указывается при наличии) 

уполномоченного должностного лица 

департамента) 

 

 

  



Приложение № 4 

 УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования 

и науки Брянской области 
 

 от 15.02.2022 № 176 
 

ФОРМА 
 

 
ДЕПАРТАМЕНТ 

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

---------------------------- 
ул. Бежицкая, 34-а, г. Брянск, 241050 

Телефон: 8 (4832) 58-04-40   Факс: 8 (4832) 58-04-40 

E-mail:  edu@hq.b-edu.ru 

ОКПО 00098938, ОГРН 1053244053675, 

ИНН/КПП 3250058714/325701001 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 (полное наименование лицензиата) 

 

 

 

 
  (адрес места нахождения лицензиата) 

от  №    

 

 

Решение 

о возврате заявления  

о внесении изменений в реестр лицензий 

 

Департамент образования и науки Брянской области  рассмотрел заявление 

 
(полное наименование соискателя лицензии) 

от  о  внесении  изменений  в  реестр  лицензий  на осуществление 
 (дата заявления)  

образовательной деятельности (далее – заявление) и в соответствии с частью  14 

статьи 18 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ "О лицензировании 

отдельных видов деятельности" принимает решение о возврате заявления в связи 

с 

 
(мотивированное обоснование причин возврата) 

 

 

     
(должность уполномоченного 

должностного лица департамента) 

 (подпись)  (фамилия, имя, отчество 

(отчество указывается при наличии) 

уполномоченного должностного лица 

департамента) 

 

 

  



Приложение № 5 

 УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования 

и науки Брянской области 
 

 от  №  
 

ФОРМА 
 

 
ДЕПАРТАМЕНТ 

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

---------------------------- 
ул. Бежицкая, 34-а, г. Брянск, 241050 

Телефон: 8 (4832) 58-04-40   Факс: 8 (4832) 58-04-40 

E-mail:  edu@hq.b-edu.ru 

ОКПО 00098938, ОГРН 1053244053675, 

ИНН/КПП 3250058714/325701001 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 (полное наименование соискателя 

лицензии/лицензиата) 

 

 

 

 
  (адрес места нахождения соискателя 

лицензии/лицензиата) 

от  №    

 

 

Решение 

о проведении оценки соответствия соискателя лицензии (лицензиата)  

лицензионным требованиям 

 

Департамент образования и науки Брянской области в связи с поступлением 

заявления 

 
(полное наименование соискателя лицензии/лицензиата) 

от  о предоставлении лицензии на осуществление образовательной 
 (дата заявления)  

образовательной деятельности (внесении изменений в реестр лицензий) в 

соответствии с частью 7 статьи 19.1 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-

ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" принимает решение о 

проведении     оценки     соответствия     соискателя     лицензии     (лицензиата)  

лицензионным требованиям в период с  по  . 

 

 

 

     
(должность уполномоченного 

должностного лица департамента) 

 (подпись)  (фамилия, имя, отчество 

(отчество указывается при наличии) 

уполномоченного должностного лица 

департамента) 

 

  



Приложение № 6 

 УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования 

и науки Брянской области 
 

 от 15.02.2022 № 176 
 

ФОРМА 
 

 
ДЕПАРТАМЕНТ 

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

---------------------------- 
ул. Бежицкая, 34-а, г. Брянск, 241050 

Телефон: 8 (4832) 58-04-40   Факс: 8 (4832) 58-04-40 

E-mail:  edu@hq.b-edu.ru 

ОКПО 00098938, ОГРН 1053244053675, 

ИНН/КПП 3250058714/325701001 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 (полное наименование соискателя 

лицензии/лицензиата) 

 

 

 

 
  (адрес места нахождения соискателя 

лицензии/лицензиата) 

от  №    

 

 

Уведомление 

о необходимости устранения в тридцатидневный срок выявленных нарушений  

и (или) представления документов, которые отсутствуют 

 

Департамент образования и науки Брянской области в соответствии  

с частью 8 статьи 13 (частью 12 статьи 18) Федерального закона от 04.05.2011  

№ 99-ФЗ   "О   лицензировании   отдельных   видов  деятельности"   уведомляет  

 
(полное наименование соискателя лицензии/лицензиата) 

о  необходимости  устранения  в тридцатидневный срок выявленных 

нарушений, 

содержащихся в заявлении от  о   предоставлении   лицензии   на 

осуществление образовательной деятельности (внесении изменений в реестр 

лицензий), и (или) представления отсутствующих документов согласно 

приложению к настоящему уведомлению. 

 

Приложение: на  листах. 

 

 

     
(должность уполномоченного 

должностного лица департамента) 

 (подпись)  (фамилия, имя, отчество 

(отчество указывается при наличии) 

уполномоченного должностного лица 

департамента) 

 

  



Приложение № 7 

 УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования 

и науки Брянской области 
 

 от 15.02.2022 № 176 
 

ФОРМА 
 

 
ДЕПАРТАМЕНТ 

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

---------------------------- 
ул. Бежицкая, 34-а, г. Брянск, 241050 

Телефон: 8 (4832) 58-04-40   Факс: 8 (4832) 58-04-40 

E-mail:  edu@hq.b-edu.ru 

ОКПО 00098938, ОГРН 1053244053675, 

ИНН/КПП 3250058714/325701001 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 (полное наименование соискателя лицензии) 

 

 

 

 
  (адрес места нахождения соискателя лицензии) 

от  №    

 

Уведомление 

о предоставлении лицензии 

на осуществление образовательной деятельности 

 

Департамент образования и науки Брянской области в соответствии  

с частью 5 статьи 14 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ "О 

лицензировании отдельных видов деятельности" уведомляет 

 
(полное наименование соискателя лицензии) 

о  предоставлении  лицензии  на  осуществление  образовательной деятельности 

от  регистрационный №  на основании заявления  

 о  предоставлении  лицензии  на  осуществление  образовательной  
(дата заявления)  

деятельности. 

Сведения о предоставлении лицензии на осуществление образовательной 

деятельности внесены в реестр лицензий и размещены на официальном сайте 

Рособрнадзора в  информационно-телекоммуникационной  сети  "Интернет"  по  

адресу:  

 

 

     
(должность уполномоченного 

должностного лица департамента) 

 (подпись)  (фамилия, имя, отчество 

(отчество указывается при наличии) 

уполномоченного должностного лица 

департамента) 

 

 

  



Приложение № 8 

 УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования 

и науки Брянской области 
 

 от 15.02.2022 № 176 
 

ФОРМА 
 

 
ДЕПАРТАМЕНТ 

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

---------------------------- 
ул. Бежицкая, 34-а, г. Брянск, 241050 

Телефон: 8 (4832) 58-04-40   Факс: 8 (4832) 58-04-40 

E-mail:  edu@hq.b-edu.ru 

ОКПО 00098938, ОГРН 1053244053675, 

ИНН/КПП 3250058714/325701001 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 (полное наименование лицензиата) 

 

 

 

 
  (адрес места нахождения лицензиата) 

от  №    

 

Уведомление 

о внесении изменений в реестр лицензий 

 

Департамент образования и науки Брянской области в соответствии  

с частью 18 статьи 18 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ "О 

лицензировании отдельных видов деятельности" уведомляет 

 
(полное наименование лицензиата) 

о  внесении изменений в реестр лицензий на основании заявления от  
 (дата заявления) 

о внесении изменений в реестр лицензий. 

Сведения о внесении изменений в реестр лицензий размещены на 

официальном  сайте  Рособрнадзора в  информационно-телекоммуникационной   

сети  "Интернет"  по адресу:  

 

 

     
(должность уполномоченного 

должностного лица департамента) 

 (подпись)  (фамилия, имя, отчество 

(отчество указывается при наличии) 

уполномоченного должностного лица 

департамента) 

 

 

  



Приложение № 9 

 УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования 

и науки Брянской области 
 

 от 15.02.2022 № 176 
 

ФОРМА 
 

 
ДЕПАРТАМЕНТ 

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

---------------------------- 
ул. Бежицкая, 34-а, г. Брянск, 241050 

Телефон: 8 (4832) 58-04-40   Факс: 8 (4832) 58-04-40 

E-mail:  edu@hq.b-edu.ru 

ОКПО 00098938, ОГРН 1053244053675, 

ИНН/КПП 3250058714/325701001 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 (полное наименование соискателя лицензии) 

 

 

 

 
  (адрес места нахождения соискателя лицензии) 

от  №    

 

Уведомление 

об отказе в предоставлении лицензии 

на осуществление образовательной деятельности 

 

Департамент образования и науки Брянской области, в соответствии  

с частью 6.1 статьи 14 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ "О 

лицензировании отдельных видов деятельности" уведомляет 

 
(полное наименование соискателя лицензии) 

 

о принятии решения от   (копия прилагается) об отказе 
 (дата, номер приказа)  

в  предоставлении  лицензии  на  осуществление  образовательной деятельности  

на основании заявления от   о  предоставлении  лицензии  на 

осуществление образовательной деятельности в связи с 

 
(мотивированное обоснование причин отказа со ссылкой на конкретные положения нормативных правовых актов и иных 

документов, являющихся основанием такого отказа, или, если причиной отказа является установленное в ходе оценки 

несоответствие соискателя лицензии лицензионным требованиям, реквизиты акта оценки соискателя лицензии) 

 

Приложение: на   листах. 

 

     
(должность уполномоченного 

должностного лица департамента) 

 (подпись)  (фамилия, имя, отчество 

(отчество указывается при наличии) 

уполномоченного должностного лица 

департамента) 

 
  



Приложение № 10 

 УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования 

и науки Брянской области 
 

 от 15.02.2022 № 176 
 

ФОРМА 
 

 
ДЕПАРТАМЕНТ 

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

---------------------------- 
ул. Бежицкая, 34-а, г. Брянск, 241050 

Телефон: 8 (4832) 58-04-40   Факс: 8 (4832) 58-04-40 

E-mail:  edu@hq.b-edu.ru 

ОКПО 00098938, ОГРН 1053244053675, 

ИНН/КПП 3250058714/325701001 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 (полное наименование лицензиата) 

 

 

 

 
  (адрес места нахождения лицензиата) 

от  №    

 

Уведомление 

об отказе во внесении изменений в реестр лицензий 

 

Департамент образования и науки Брянской области в соответствии  

с частью 18 статьи 18 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ "О 

лицензировании отдельных видов деятельности" уведомляет 

 
(полное наименование лицензиата) 

 

о принятии решения от   (копия прилагается) об отказе 
 (дата, номер приказа)  

во   внесении   изменений   в   реестр   лицензий    на   основании  заявления  от  

  о  внесении изменений в реестр лицензий в связи с 

 
(мотивированное обоснование причин отказа со ссылкой на конкретные положения нормативных правовых актов и иных 

документов, являющихся основанием такого отказа, или, если причиной отказа является установленное в ходе оценки 

несоответствие лицензиата лицензионным требованиям, реквизиты акта оценки лицензиата) 

 

Приложение: на   листах. 

 

     
(должность уполномоченного 

должностного лица департамента) 

 (подпись)  (фамилия, имя, отчество 

(отчество указывается при наличии) 

уполномоченного должностного лица 

департамента) 

 
  



 
Приложение № 11 

 УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования 

и науки Брянской области 
 

 от 15.02.2022 № 176 
 

ФОРМА 
 

 
ДЕПАРТАМЕНТ 

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

---------------------------- 
ул. Бежицкая, 34-а, г. Брянск, 241050 

Телефон: 8 (4832) 58-04-40   Факс: 8 (4832) 58-04-40 

E-mail:  edu@hq.b-edu.ru 

ОКПО 00098938, ОГРН 1053244053675, 

ИНН/КПП 3250058714/325701001 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 (полное наименование лицензиата) 

 

 

 

 
  (адрес места нахождения лицензиата) 

от  №    

 

Уведомление 

о необходимости устранения  

грубых нарушений лицензионных требований 

 

Департамент образования и науки Брянской области в соответствии  

с частью 15 статьи 19.1 Федерального закона от 04.05.2011  

№ 99-ФЗ   "О   лицензировании   отдельных   видов  деятельности"   уведомляет  

 
(полное наименование лицензиата/лицензиата) 

о  необходимости  устранения  в  срок  до  грубых нарушений 

лицензионных требований, выявленных в ходе оценки соответствия  

лицензиата лицензионным требованиям, соблюдение которых является 

обязательным при осуществлении образовательной деятельности на основании 

действующей   лицензии   на  осуществление   образовательной   деятельности 

от 

от  , регистрационный №  ,  указанных  в  акте  оценки 

от  №  , а именно 

 
(грубые нарушения лицензионных требований со ссылкой на конкретные положения 

нормативных правовых актов) 

 

     
(должность уполномоченного 

должностного лица департамента) 

 (подпись)  (фамилия, имя, отчество 

(отчество указывается при наличии) 

уполномоченного должностного лица 

департамента) 

 

  



Приложение № 12 

 УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования 

и науки Брянской области 
 

 от 15.02.2022 № 176 
 

ФОРМА 
 

 
ДЕПАРТАМЕНТ 

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

---------------------------- 
ул. Бежицкая, 34-а, г. Брянск, 241050 

Телефон: 8 (4832) 58-04-40   Факс: 8 (4832) 58-04-40 

E-mail:  edu@hq.b-edu.ru 

ОКПО 00098938, ОГРН 1053244053675, 

ИНН/КПП 3250058714/325701001 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 (полное наименование лицензиата) 

 

 

 

 
  (адрес места нахождения лицензиата) 

от  №    

 

Уведомление 

о приостановлении действия лицензии 

на осуществление образовательной деятельности 

 

Департамент образования и науки Брянской области в соответствии  

с частью 4 статьи 20 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ "О 

лицензировании отдельных видов деятельности" уведомляет 

 
(полное наименование лицензиата) 

 

о принятии решения от    (копия  прилагается)  
 (дата, номер приказа)  

о   приостановлении   действия   лицензии   на  осуществление  образовательной  

деятельности от  регистрационный №   в   связи   с 
 

 
(основание приостановления действия лицензии) 

 

Приложение: на   листах. 

 

 

     
(должность уполномоченного 

должностного лица департамента) 

 (подпись)  (фамилия, имя, отчество 

(отчество указывается при наличии) 

уполномоченного должностного лица 

департамента) 

 
  



Приложение № 13 

 УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования 

и науки Брянской области 
 

 от 15.02.2022 № 176 
 

ФОРМА 
 

 
ДЕПАРТАМЕНТ 

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

---------------------------- 
ул. Бежицкая, 34-а, г. Брянск, 241050 

Телефон: 8 (4832) 58-04-40   Факс: 8 (4832) 58-04-40 

E-mail:  edu@hq.b-edu.ru 

ОКПО 00098938, ОГРН 1053244053675, 

ИНН/КПП 3250058714/325701001 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 (полное наименование лицензиата) 

 

 

 

 
  (адрес места нахождения лицензиата) 

от  №    

 

Уведомление 

о прекращении действия лицензии 

на осуществление образовательной деятельности 

 

Департамент образования и науки Брянской области в соответствии  

с частью 17 статьи 20 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ 

"О    лицензировании    отдельных    видов    деятельности"   уведомляет 

 
(полное наименование лицензиата) 

 

о принятии решения от    (копия  прилагается)  
 (дата, номер приказа)  

о    прекращении    действия    лицензии    на   осуществление   образовательной  

деятельности от  регистрационный №   на основании 
 

 
(основание прекращения действия лицензии) 

 

Приложение: на   листах. 

 

 

     
(должность уполномоченного 

должностного лица департамента) 

 (подпись)  (фамилия, имя, отчество 

(отчество указывается при наличии) 

уполномоченного должностного лица 

департамента) 

 
  



Приложение № 14 

 УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования 

и науки Брянской области 
 

 от 15.02.2022 № 176 
 

ФОРМА 
 

 
ДЕПАРТАМЕНТ 

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

---------------------------- 
ул. Бежицкая, 34-а, г. Брянск, 241050 

Телефон: 8 (4832) 58-04-40   Факс: 8 (4832) 58-04-40 

E-mail:  edu@hq.b-edu.ru 

ОКПО 00098938, ОГРН 1053244053675, 

ИНН/КПП 3250058714/325701001 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 (полное наименование соискателя лицензии) 

 

 

 

 
  (адрес места нахождения соискателя лицензии) 

от  №    
 

Оценочный лист, 

применяемый при проведении оценки соответствия 

лицензионным требованиям, предъявляемым к соискателю лицензии 

на осуществление образовательной деятельности 
 

№ 

п/п 

Контрольные вопросы, ответы на которые свидетельствуют о 

соответствии лицензионным требованиям, предъявляемым 

к соискателю лицензии на осуществление 

 образовательной деятельности 

Реквизиты структурных 

единиц нормативного 

правового акта, 

содержащих 

лицензионные 

требования 

Ответ 

(Да / Нет / 

Не применимо) 

1 

Имеются ли в наличии у соискателя лицензии на праве 

собственности или ином законном основании здания, строения, 

сооружения, помещения, необходимые для осуществления 

образовательной деятельности по заявленным к 

лицензированию образовательным программам? 

Подпункт "а" пункта 

5 Положения о 

лицензировании 

образовательной 

деятельности, 

утвержденного 

постановлением 

Правительства 

Российской Федерации 

от 18.09.2020 № 1490  

(далее - Положение) 

 

2 

Имеется ли в наличии у соискателя лицензии материально-

техническое обеспечение образовательной деятельности, 

оборудование помещений, необходимое для осуществления 

образовательной деятельности по заявленным к 

лицензированию образовательным программам, в соответствии 

с требованиями, содержащимися в заявленных к 

лицензированию образовательных программах? 

Подпункт "б" пункта 

5 Положения 

 

3 

Имеются ли в наличии у соискателя лицензии разработанные и 

утвержденные организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность, образовательные программы в 

соответствии с частями 2 - 8 статьи 12 Федерального закона от 

29.12.2012  

№ 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" 

(далее - Федеральный закон № 273-ФЗ)? 

Подпункт "в" пункта 

5 Положения 

 



№ 

п/п 

Контрольные вопросы, ответы на которые свидетельствуют о 

соответствии лицензионным требованиям, предъявляемым 

к соискателю лицензии на осуществление 

 образовательной деятельности 

Реквизиты структурных 

единиц нормативного 

правового акта, 

содержащих 

лицензионные 

требования 

Ответ 

(Да / Нет / 

Не применимо) 

4 

Согласованы ли разработанные и утвержденные организацией, 

осуществляющей образовательную деятельность, программы 

профессионального обучения водителей транспортных средств 

с Государственной инспекцией безопасности дорожного 

движения Министерства внутренних дел Российской 

Федерации? 

Подпункт "в" пункта 

5 Положения 

 

5 

Имеется ли в наличии у соискателя лицензии в соответствии с 

пунктом 2 статьи 40 Федерального закона от 30.03.1999 

№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения»  санитарно-эпидемиологическое заключение о 

соответствии санитарным правилам зданий, строений, 

сооружений, помещений, оборудования и иного имущества, 

необходимых для осуществления образовательной 

деятельности по образовательным программам, заявленным к 

лицензированию? 

Подпункт "г" пункта 

5 Положения 

 

6 

Имеются ли в наличии у соискателя лицензии в соответствии 

с частью 10 статьи 79 Федерального закона № 273-ФЗ 

специальные условия для получения образования 

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья? 

Подпункт "д" пункта 

5 Положения 
 

7 

Имеются ли в наличии у соискателя лицензии в соответствии со 

статьей 16 Федерального закона № 273-ФЗ условия для 

функционирования электронной информационно-

образовательной среды, включающей в себя электронные 

информационные ресурсы, электронные образовательные 

ресурсы, совокупность информационных технологий, 

телекоммуникационных технологий, соответствующих 

технологических средств и обеспечивающей освоение 

обучающимися образовательных программ в полном объеме 

независимо от места нахождения обучающихся? 

Подпункт "а" пункта 

6 Положения 

 

8 

Имеется ли в наличии у соискателя лицензии документ, 

подтверждающий допуск организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, к проведению работ, связанных 

с использованием сведений, составляющих государственную 

тайну,  

в соответствии с частью 4 статьи 81 Федерального закона "Об 

образовании в Российской Федерации", а также в соответствии 

со статьей 27 Закона Российской Федерации "О 

государственной тайне"? 

Подпункт "в" пункта 

6 Положения 

 

9 

Имеются ли в наличии у соискателя лицензии условия для 

практической подготовки обучающихся в соответствии с 

частями 6 - 8 статьи 13 Федерального закона № 273-ФЗ? 

Подпункт "в" пункта 

6 Положения  

10 

Имеются ли в наличии у соискателя лицензии условия для 

практической подготовки обучающихся в соответствии с 

частями 4 и 5 статьи 82 Федерального закона № 273-ФЗ? 

Подпункт "в" пункта 

6 Положения  

11 

Имеется ли в наличии у соискателя лицензии договор о сетевой 

форме реализации образовательных программ в соответствии 

со статьей 15 Федерального закона № 273-ФЗ? 

Подпункт "г" пункта 

6 Положения  

12 

Соответствует ли соискатель лицензии требованиям статьи 15.2 

Закона Российской Федерации от 11.03.1992 № 2487-1 "О 

частной детективной и охранной деятельности в Российской 

Федерации"? 

Подпункт "д" пункта 

6 Положения 
 

13 

Соответствует ли соискатель лицензии требованиям, 

предусмотренным частью 6 статьи 85 Федерального закона 

№ 273-ФЗ? 

Подпункт "е" пункта 

6 Положения  

 

   
(подпись)  (фамилия, имя, отчество (отчество указывается при наличии), должность 

уполномоченного должностного лица департамента образования и науки 

Брянской области, проводившего проверку  

и заполнившего оценочный лист) 

 



Приложение № 15 

 УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования 

и науки Брянской области 
 

 от 15.02.2022 № 176 
 

ФОРМА 
 

 
ДЕПАРТАМЕНТ 

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

---------------------------- 
ул. Бежицкая, 34-а, г. Брянск, 241050 

Телефон: 8 (4832) 58-04-40   Факс: 8 (4832) 58-04-40 

E-mail:  edu@hq.b-edu.ru 

ОКПО 00098938, ОГРН 1053244053675, 

ИНН/КПП 3250058714/325701001 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 (полное наименование лицензиата) 

 

 

 

 
  (адрес места нахождения лицензиата) 

от  №    
 

Оценочный лист, 

применяемый при проведении оценки соответствия лицензиата 

лицензионным требованиям 

при осуществлении образовательной деятельности 
 

№ 

п/п 

Контрольные вопросы, ответы на которые свидетельствуют 

о соответствии лицензиата лицензионным требованиям 

при осуществлении образовательной деятельности 

Реквизиты структурных 

единиц нормативного 

правового акта, 

содержащих 

лицензионные 

требования 

Ответ 

(Да / Нет / 

Не применимо) 

1 

Имеются ли в наличии у лицензиата на праве собственности 

или ином законном основании здания, строения, сооружения, 

помещения, необходимые для осуществления образовательной 

деятельности по заявленным к лицензированию 

образовательным программам? 

Подпункт "а" пункта 

7 Положения о 

лицензировании 

образовательной 

деятельности, 

утвержденного 

постановлением 

Правительства 

Российской Федерации 

от 18.09.2020 № 1490  

(далее - Положение) 

 

2 

Имеется ли в наличии у лицензиата материально-техническое 

обеспечение образовательной деятельности, оборудование 

помещений, необходимое для осуществления образовательной 

деятельности по заявленным к лицензированию 

образовательным программам, в соответствии с требованиями, 

содержащимися в заявленных к лицензированию 

образовательных программах? 

Подпункт "б" пункта 

5 Положения 

 

3 

Имеются ли в наличии у лицензиата разработанные и 

утвержденные организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность, образовательные программы в 

соответствии с частями 2 - 8 статьи 12 Федерального закона от 

29.12.2012  

№ 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" 

(далее - Федеральный закон № 273-ФЗ)? 

Подпункт "в" пункта 

7 Положения 

 



№ 

п/п 

Контрольные вопросы, ответы на которые свидетельствуют 

о соответствии лицензиата лицензионным требованиям 

при осуществлении образовательной деятельности 

Реквизиты структурных 

единиц нормативного 

правового акта, 

содержащих 

лицензионные 

требования 

Ответ 

(Да / Нет / 

Не применимо) 

4 

Согласованы ли разработанные и утвержденные организацией, 

осуществляющей образовательную деятельность, программы 

профессионального обучения водителей транспортных средств 

с Государственной инспекцией безопасности дорожного 

движения Министерства внутренних дел Российской 

Федерации? 

Подпункт "в" пункта 

7 Положения 

 

5 

Имеются ли в наличии в штате лицензиата или привлечены ли 

лицензиатом на ином законном основании педагогические 

работники, имеющие профессиональное образование, 

обладающие соответствующей квалификацией, имеющие стаж 

работы, необходимый для осуществления образовательной 

деятельности по реализуемым образовательным программам в 

соответствии с пунктом 2 части 3, частью 10 статьи 11, статьей 

46 и статьей 50 Федерального закона № 273-ФЗ? 

Подпункт "г" пункта 

7 Положения 

 

6 

Имеется ли в наличии у лицензиата в соответствии с пунктом 2 

статьи 40 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ "О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения"  

санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии 

санитарным правилам зданий, строений, сооружений, 

помещений, оборудования и иного имущества, необходимых 

для осуществления образовательной деятельности по 

образовательным программам, заявленным к лицензированию? 

Подпункт "д" пункта 

7 Положения 

 

7 

Имеются ли в наличии у лицензиата в соответствии с частью 10 

статьи 79 Федерального закона № 273-ФЗ специальные условия 

для получения образования обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья? 

Подпункт "е" пункта 

8 Положения 
 

8 

Имеются ли в наличии у лицензиата научные работники в 

соответствии с частями 1 и 3 статьи 50 Федерального закона 

№  273-ФЗ? 

Подпункт "ж" пункта 

8 Положения  

9 

Имеются ли в наличии у лицензиата в соответствии со статьей 

16 Федерального закона № 273-ФЗ условия для 

функционирования электронной информационно-

образовательной среды, включающей в себя электронные 

информационные ресурсы, электронные образовательные 

ресурсы, совокупность информационных технологий, 

телекоммуникационных технологий, соответствующих 

технологических средств и обеспечивающей освоение 

обучающимися образовательных программ в полном объеме 

независимо от места нахождения обучающихся? 

Подпункт "а" пункта 

8 Положения 

 

10 

Имеется ли в наличии у соискателя лицензии документ, 

подтверждающий допуск организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, к проведению работ, связанных 

с использованием сведений, составляющих государственную 

тайну,  

в соответствии с частью 4 статьи 81 Федерального закона "Об 

образовании в Российской Федерации", а также в соответствии 

со статьей 27 Закона Российской Федерации "О 

государственной тайне"? 

Подпункт "б" пункта 

8 Положения 

 

11 

Имеются ли в наличии у лицензиата условия для практической 

подготовки обучающихся в соответствии с частями 6 - 8 статьи 

13 Федерального закона № 273-ФЗ? 

Подпункт "в" пункта 

8 Положения  

12 

Имеются ли в наличии у лицензиата условия для практической 

подготовки обучающихся в соответствии с частями 4 и 5 статьи 

82 Федерального закона № 273-ФЗ? 

Подпункт "в" пункта 

8 Положения  

13 

Имеется ли в наличии у лицензиата договор о сетевой форме 

реализации образовательных программ в соответствии со 

статьей 15 Федерального закона № 273-ФЗ? 

Подпункт "г" пункта 

8 Положения  

14 

Соответствует ли лицензиат требованиям статьи 15.2 Закона 

Российской Федерации от 11.03.1992 № 2487-1 "О частной 

детективной и охранной деятельности в Российской 

Федерации"? 

Подпункт "д" пункта 

8 Положения 
 



№ 

п/п 

Контрольные вопросы, ответы на которые свидетельствуют 

о соответствии лицензиата лицензионным требованиям 

при осуществлении образовательной деятельности 

Реквизиты структурных 

единиц нормативного 

правового акта, 

содержащих 

лицензионные 

требования 

Ответ 

(Да / Нет / 

Не применимо) 

15 
Соответствует ли лицензиат требованиям, предусмотренным 

частью 6 статьи 85 Федерального закона № 273-ФЗ? 

Подпункт "е" пункта 

8 Положения 
 

 

   
(подпись)  (фамилия, имя, отчество (отчество указывается при наличии), должность 

уполномоченного должностного лица департамента образования и науки 

Брянской области, проводившего проверку  

и заполнившего оценочный лист) 

 

  



Приложение № 16 

 УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования 

и науки Брянской области 
 

 от 15.02.2022 № 176 
 

ФОРМА 
 

Департамент образования и науки 

Брянской области 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о предоставлении лицензии на осуществление образовательной деятельности 

(для юридического лица) 

 

Прошу предоставить лицензию на осуществление образовательной деятельности 
(лицензируемый вид деятельности в соответствии с частью 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ 

"О лицензировании отдельных видов деятельности") 

Соискатель лицензии: 

 
(полное наименование юридического лица) 

 
(сокращенное (в случае, если имеется) наименование юридического лица) 

 
(фирменное (в случае, если имеется) наименование юридического лица) 

 
(организационно-правовая форма юридического лица) 

 
(адрес места нахождения юридического лица) 

 
(адреса мест осуществления лицензируемого вида деятельности, который намерен осуществлять соискатель лицензии, 

и (или) другие данные, которые позволяют идентифицировать место осуществления лицензируемого вида деятельности и 

которые указываются при необходимости в дополнение к почтовому адресу либо вместо него при его отсутствии) 
 

Основной государственный регистрационный номер (ОГРН)  
 

Данные документа, подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице 

в единый государственный реестр юридических лиц
1
 

Государственный регистрационный номер записи о создании 

юридического лица: 
 

Дата внесения в ЕГРЮЛ записи, содержащей указанные сведения:  
 

Номер телефона юридического лица:    
 (междугородный код)  (номер телефона) 

Адрес электронной почты юридического лица:  

Адрес официального сайта в сети "Интернет"   
 

Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)  
 

Данные документа о постановке соискателя лицензии на учет в налоговом органе
2
 

Государственный регистрационный номер записи, содержащей 

указанные сведения: 
 

Дата внесения в ЕГРЮЛ записи, содержащей указанные сведения:  
 

Перечень деятельности по реализации образовательных программ:  
 

Общее образование 
№ п/п Уровень образования 

1  

 

Профессиональное образование 

                                                           
1
 Сведения вносятся из раздела "Сведения о регистрации" выписки из Единого государственного реестра юридических лиц. 

2
 Сведения вносятся из раздела "Сведения об учете в налоговом органе" выписки из Единого государственного реестра 

юридических лиц. 



№ 
п/п 

Коды профессий, 
специальностей 
и направлений 

подготовки 

Наименования профессий 
специальностей, 

и направлений подготовки 

Уровень 
образования 

Присваиваемые по профессиям, 
специальностям 

и направлениям подготовки 
квалификации 

1     

 

Дополнительное образование 
№ п/п Подвиды 

1  

 

 Профессиональное обучение
3 

 

 
Образовательные программы, направленные на подготовку 

служителей и религиозного персонала религиозных организаций
4 

с использованием форм реализации образовательных программ:
5
 

 сетевая форма реализации образовательных программ; 

 
реализация образовательных программ с применением исключительно электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий. 
 

Филиалы соискателя лицензии: 

 
(полное наименование филиала юридического лица) 

 
(сокращенное (в случае, если имеется) наименование филиала юридического лица) 

 
(адрес места нахождения юридического лица) 

 
(адреса мест осуществления лицензируемого вида деятельности, 

 который намерен осуществлять филиал соискателя лицензии, и (или) другие данные, 

которые позволяют идентифицировать место осуществления лицензируемого вида деятельности 

и которые указываются при необходимости в дополнение к почтовому адресу либо вместо него при его отсутствии) 
 

Данные документа, подтверждающего факт внесения сведений о филиале 

юридического лица в единый государственный реестр юридических лиц
6
 

Государственный регистрационный номер записи о данном 

филиале  

Дата внесения в ЕГРЮЛ записи о данном филиале  
 

Номер телефона филиала юридического лица:    
 (междугородный код)  (номер телефона) 

Адрес электронной почты филиала юридического лица  

Адрес официального сайта филиала 

в сети "Интернет"  
 

 

Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)  
 

Данные документа о постановке филиала соискателя лицензии на учет в налоговом 

органе6 

Государственный регистрационный номер записи содержащей 

указанные сведения:  

Дата внесения в ЕГРЮЛ записи, содержащей указанные сведения:  
 

Перечень деятельности по реализации образовательных программ:  

 

Общее образование 
№ п/п Уровень образования 

1  

 

                                                           
3
 В левой колонке ставится знак "Х" при намерении осуществлять образовательную деятельность по программам 

профессионального обучения 
4
 В левой колонке ставится знак "Х" при намерении осуществлять образовательную деятельность по программам, 

направленным на подготовку служителей и религиозного персонала религиозных организаций 
5
 В левой колонке ставится знак "Х" при намерении осуществлять образовательную деятельность, с использованием 

указанных форм реализации образовательных программ 
6
 Сведения вносятся из раздела "Сведения о филиалах и представительствах" выписки из Единого государственного реестра 

юридических лиц 



Профессиональное образование 

№ 
п/п 

Коды профессий, 
специальностей 
и направлений 

подготовки 

Наименования профессий 
специальностей, 

и направлений подготовки 

Уровень 
образования 

Присваиваемые по профессиям, 
специальностям 

и направлениям подготовки 
квалификации 

1     

 

Дополнительное образование 
№ п/п Подвиды 

1  

 

 Профессиональное обучение
3 (выше)

 
 

 
Образовательные программы, направленные на подготовку 

служителей и религиозного персонала религиозных организаций
4 выше) 

с использованием форм реализации образовательных программ в филиале:5
(выше)

 

 сетевая форма реализации образовательных программ; 

 
реализация образовательных программ с применением исключительно электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий. 

 
Реквизиты документов, подтверждающих наличие у соискателя лицензии на праве собственности 

или ином законном основании зданий, строений, сооружений, помещений, 
необходимых для осуществления образовательной деятельности 
по заявленным к лицензированию образовательным программам 

№ 
п/п 

Наименование объекта недвижимости Кадастровый номер 
Дата присвоения 

кадастрового номера 

    

 

№ 
п/п 

Основание пользования 
объектом 

Наименование объекта 
недвижимости 

Кадастровый номер 
Дата заключения 

договора 
Сведения о 
регистрации 

      

 

 

Реквизиты выданного в установленном порядке Государственной инспекцией безопасности 
дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации заключения 

о соответствии учебно-материальной базы установленным требованиям 
(для основных программ профессионального обучения водителей транспортных средств)  

№ 
п/п 

Наименование органа, выдавшего заключение Номер заключения  Дата выдачи Срок действия  

     
 

Прошу направить выписку из реестра лицензий на вышеуказанный адрес электронной 

почты  
 

Выписку из реестра лицензий прошу не направлять  
(указать в правой колонке знаком "Х") 

 

Прошу направлять уведомления о процедуре лицензирования на вышеуказанный адрес 

электронной почты  
 

(указать в правой колонке знаком "Х")  

 

Дата заполнения: "  "  20  г. 

 

 

     
(наименование должности 

руководителя организации) 

 (подпись 

руководителя 

организации) 

 (фамилия, имя, отчество (если имеется) 

руководителя организации (полностью) 

 

М.П. 

  



Приложение № 17 

 УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования 

и науки Брянской области 
 

 от 15.02.2022 № 176 
 

ФОРМА 
 

Департамент образования и науки 

Брянской области 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о предоставлении лицензии на осуществление образовательной деятельности 

(для индивидуального предпринимателя) 

 

Прошу предоставить лицензию на осуществление образовательной деятельности 
(лицензируемый вид деятельности в соответствии с частью 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ 

"О лицензировании отдельных видов деятельности") 

индивидуальному предпринимателю: 

 
(фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество индивидуального предпринимателя (соискателя лицензии)) 

 
(адрес места жительства индивидуального предпринимателя (соискателя лицензии)) 

 
(адреса мест осуществления лицензируемого вида деятельности, который намерен осуществлять соискатель лицензии, 

и (или) другие данные, которые позволяют идентифицировать место осуществления лицензируемого вида деятельности и 

которые указываются при необходимости в дополнение к почтовому адресу либо вместо него при его отсутствии) 
 

Данные документа, удостоверяющего личность индивидуального предпринимателя 

№ 
п/п 

Вид документа,  
удостоверяющего личность 

Наименование органа, выдавшего документ 

Реквизиты документа, 
удостоверяющего личность 

Серия Номер Дата выдачи 

      
 

 

Основной государственный регистрационный номер (ОГРНИП)  
 

Данные документа, подтверждающего факт внесения сведений о соискателе лицензии 

в Единый государственный индивидуальных предпринимателей
7
 

Государственный регистрационный номер записи о регистрации 

индивидуального предпринимателя (ОГНРИП):  

Дата внесения в ЕГРИП записи, содержащей указанные сведения:  
 

Номер телефона индивидуального предпринимателя:    
 (междугородный код)  (номер телефона) 

Адрес электронной почты 

индивидуального предпринимателя: 
 

Адрес официального сайта в сети "Интернет"   
 

Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)  
 

Данные документа о постановке соискателя лицензии на учет в налоговом органе
8
 

Государственный регистрационный номер записи содержащей 

указанные сведения: 
 

Дата внесения в ЕГРИП записи, содержащей указанные сведения:  
 

Перечень деятельности по реализации образовательных программ: 
 

Общее образование 
№ п/п Уровень образования 

1  

 

                                                           
7
 Сведения вносятся из раздела "Сведения о регистрации индивидуального предпринимателя" выписки из Единого 

государственного реестра индивидуальных предпринимателей. 
8
 Сведения вносятся из раздела "Сведения об учете в налоговом органе" выписки из Единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей. 



Дополнительное образование 
№ п/п Подвиды 

1  

 

 Профессиональное обучение
9 

 

с использованием форм реализации образовательных программ:
10

 

 сетевая форма реализации образовательных программ; 

 
реализация образовательных программ с применением исключительно электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий 
 

Реквизиты документов, подтверждающих наличие у соискателя лицензии на праве собственности 
или ином законном основании зданий, строений, сооружений, помещений, 

необходимых для осуществления образовательной деятельности 
по заявленным к лицензированию образовательным программам 

№ 
п/п 

Наименование объекта недвижимости Кадастровый номер 
Дата присвоения 

кадастрового номера 

    

 

№ 
п/п 

Основание пользования 
объектом 

Наименование объекта 
недвижимости 

Кадастровый номер 
Дата заключения 

договора 
Сведения о 
регистрации 

      

 

 

Реквизиты выданного в установленном порядке Государственной инспекцией безопасности 
дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации заключения 

о соответствии учебно-материальной базы установленным требованиям 
(для основных программ профессионального обучения водителей транспортных средств)  

№ 
п/п 

Наименование органа, выдавшего заключение Номер заключения  Дата выдачи Срок действия  

     
 

Прошу направить выписку из реестра лицензий на вышеуказанный адрес электронной 

почты  
 

Выписку из реестра лицензий прошу не направлять  
(указать в правой колонке знаком "Х") 

 

Прошу направлять уведомления о процедуре лицензирования на вышеуказанный адрес 

электронной почты  
 

(указать в правой колонке знаком "Х")  

 

Дата заполнения: "  "  20  г. 

 

 

Индивидуальный предприниматель     
  (подпись) 

 

 (фамилия, имя, отчество (если имеется) 

(полностью) 

 

М.П. 

  

                                                           
9
 В левой колонке ставится знак "Х" при намерении осуществлять образовательную деятельность по программам 

профессионального обучения 
10

 В левой колонке ставится знак "Х" при намерении осуществлять образовательную деятельность, с использованием 
указанных форм реализации образовательных программ 



Приложение № 18 

 УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования 

и науки Брянской области 
 

 от 15.02.2022 № 176 
 

ФОРМА 
 

Департамент образования и науки 

Брянской области 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о внесении изменений в реестр лицензий 

(для юридического лица) 

 

Прошу   внести   изменения   в   реестр   лицензий   на   осуществление   образовательной  

деятельности в отношении лицензии регистрационный номер  от  

в связи с (указать нужное знаком "Х" в левой колонке): 
 изменением мест осуществления лицензируемого вида деятельности  

 
 при  намерении  лицензиата  осуществлять образовательную деятельность по адресу (адресам) 

места (мест) ее осуществления, не указанному (указанным) в  реестре лицензий; 

 
 в случае прекращения образовательной деятельности по адресу (адресам)   места (мест)  ее  

осуществления, указанному (указанным) в реестре лицензий; 

 намерением осуществлять лицензируемую деятельность в филиале, не указанном в реестре лицензий; 

 
изменением перечня выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид 

деятельности (нужное указать): 

 
 при намерении лицензиата осуществлять деятельность по реализации новых образовательных 

программ, не указанных в реестре лицензий; 

 
 в  случае  прекращения  оказания  образовательной  услуги  по реализации образовательной 

(образовательных) программы (программ), указанной (указанных) в реестре  лицензий 
 

 
(полное наименование лицензиата) 

 
(сокращенное (в случае, если имеется) наименование лицензиата) 

 
(фирменное (в случае, если имеется) наименование лицензиата) 

 
(организационно-правовая форма юридического лица) 

 
(адрес места нахождения лицензиата) 

 
(адреса мест осуществления образовательной деятельности)  

 
Адрес (адреса), по которому (которым) лицензиат намерен осуществлять образовательную деятельность11 

 
Дата и адрес (адреса), по которому (которым) лицензиатом  прекращена образовательная деятельность12 

 

Основной государственный регистрационный номер (ОГРН)  
 

Данные документа, подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице 

в единый государственный реестр юридических лиц
13

 

Государственный регистрационный номер записи о создании 

юридического лица: 
 

Дата внесения в ЕГРЮЛ записи, содержащей указанные сведения:  
 

                                                           
11

 Раздел заполняется при переоформлении лицензии в связи с изменением адреса (адресов) места (мест) осуществления 
образовательной деятельности лицензиата в части добавления адреса (адресов) места (мест) осуществления 
образовательной деятельности, не указанного (неуказанных) в лицензии. 
12

 Раздел заполняется при переоформлении лицензии на осуществление образовательной деятельности в связи с 
изменением адреса (адресов) места (мест) осуществления образовательной деятельности лицензиата в части прекращения 
образовательной деятельности по одному или нескольким адресам мест её осуществления, указанным в лицензии. 
13

 Сведения вносятся из раздела "Сведения о регистрации" выписки из Единого государственного реестра юридических лиц. 



Номер телефона юридического лица:    
 (междугородный код)  (номер телефона) 

Адрес электронной почты юридического лица:  

Адрес официального сайта в сети "Интернет"  
 

Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)  
 

Данные документа о постановке соискателя лицензии на учет в налоговом органе
14

 

Государственный регистрационный номер записи содержащей 

указанные сведения: 
 

Дата внесения в ЕГРЮЛ записи, содержащей указанные сведения:  
 

Перечень деятельности по реализации образовательных программ: 
 

Общее образование 
№ п/п Уровень образования 

1  

 

Профессиональное образование 

№ 
п/п 

Коды профессий, 
специальностей 
и направлений 

подготовки 

Наименования профессий 
специальностей, 

и направлений подготовки 

Уровень 
образования 

Присваиваемые по профессиям, 
специальностям 

и направлениям подготовки 
квалификации 

1     

 

Дополнительное образование 
№ п/п Подвиды 

1  

 

 Профессиональное обучение
15 

 

 
Образовательные программы, направленные на подготовку 

служителей и религиозного персонала религиозных организаций
16 

с использованием форм реализации образовательных программ:
17

 

 сетевая форма реализации образовательных программ; 

 
реализация образовательных программ с применением исключительно электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий. 
 

Филиалы соискателя лицензии: 

 
(полное наименование филиала юридического лица) 

 
(сокращенное (в случае, если имеется) наименование филиала юридического лица) 

 
(адрес места нахождения юридического лица) 

 
(адреса мест осуществления лицензируемого вида деятельности, 

 который намерен осуществлять филиал соискателя лицензии, и (или) другие данные, 

которые позволяют идентифицировать место осуществления лицензируемого вида деятельности 

и которые указываются при необходимости в дополнение к почтовому адресу либо вместо него при его отсутствии) 
 

Данные документа, подтверждающего факт внесения сведений о филиале 

юридического лица в единый государственный реестр юридических лиц
18

 

Государственный регистрационный номер записи о данном 

филиале  

                                                           
14

 Сведения вносятся из раздела "Сведения об учете в налоговом органе" выписки из Единого государственного реестра 
юридических лиц. 
15

 В левой колонке ставится знак "Х" при намерении осуществлять образовательную деятельность по программам 
профессионального обучения 
16

 В левой колонке ставится знак "Х" при намерении осуществлять образовательную деятельность по 
программам, направленным на подготовку служителей и религиозного персонала религиозных организаций 
17

 В левой колонке ставится знак "Х" при намерении осуществлять образовательную деятельность, с 
использованием указанных форм реализации образовательных программ 
18

 Сведения вносятся из раздела "Сведения о филиалах и представительствах" выписки из Единого 
государственного реестра юридических лиц 



Дата внесения в ЕГРЮЛ записи о данном филиале  
 

Номер телефона филиала юридического лица:    
 (междугородный код)  (номер телефона) 

Адрес электронной почты филиала юридического лица  

Адрес официального сайта филиала в сети "Интернет"  
 

Данные документа о постановке филиала соискателя лицензии на учет в налоговом 

органе
6 (выше)

 

Государственный регистрационный номер записи содержащей 

указанные сведения:  

Дата внесения в ЕГРЮЛ записи, содержащей указанные сведения:  
 

Перечень деятельности по реализации образовательных программ в филиале: 
 

Общее образование 
№ п/п Уровень образования 

1  

 

Профессиональное образование 

№ 
п/п 

Коды профессий, 
специальностей 
и направлений 

подготовки 

Наименования профессий 
специальностей, 

и направлений подготовки 

Уровень 
образования 

Присваиваемые по профессиям, 
специальностям 

и направлениям подготовки 
квалификации 

1     

 

Дополнительное образование 
№ п/п Подвиды 

1  

 

 Профессиональное обучение
3 (выше) 

 

 
Образовательные программы, направленные на подготовку 

служителей и религиозного персонала религиозных организаций
4 (выше) 

с использованием форм реализации образовательных программ в филиале:
5 (выше)

  

 сетевая форма реализации образовательных программ; 

 
реализация образовательных программ с применением исключительно электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий. 

 
Реквизиты документов, подтверждающих наличие у соискателя лицензии на праве собственности 

или ином законном основании зданий, строений, сооружений, помещений, 
необходимых для осуществления образовательной деятельности 
по заявленным к лицензированию образовательным программам 

№ 
п/п 

Наименование объекта недвижимости Кадастровый номер 
Дата присвоения 

кадастрового номера 

    

 

№ 
п/п 

Основание пользования 
объектом 

Наименование объекта 
недвижимости 

Кадастровый номер 
Дата заключения 

договора 
Сведения о 
регистрации 

      

 

Реквизиты выданного в установленном порядке Государственной инспекцией безопасности 
дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации заключения 

о соответствии учебно-материальной базы установленным требованиям 
(для основных программ профессионального обучения водителей транспортных средств)  

№ 
п/п 

Наименование органа, выдавшего заключение Номер заключения  Дата выдачи Срок действия  

     
 

Прошу направить выписку из реестра лицензий на вышеуказанный адрес электронной 

почты  
 

Выписку из реестра лицензий прошу не направлять  
(указать в правой колонке знаком "Х") 

 

Прошу направлять уведомления о процедуре лицензирования на вышеуказанный адрес 

электронной почты  
 

(указать в правой колонке знаком "Х")  



 

Дата заполнения: "  "  20  г. 

 

 

     
(наименование должности 

руководителя организации) 

 (подпись 

руководителя 

организации) 

 (фамилия, имя, отчество (если имеется) 

руководителя организации (полностью) 

 

М.П. 

 

 
  



Приложение № 19 

 УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования 

и науки Брянской области 
 

 от 15.02.2022 № 176 
 

ФОРМА 
 

Департамент образования и науки 

Брянской области 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о внесении изменений в реестр лицензий 

(для юридического лица) 

 

Прошу   внести   изменения   в   реестр   лицензий   на   осуществление   образовательной  

деятельности в отношении лицензии регистрационный номер  от  

в связи с (указать нужное знаком "Х" в левой колонке): 
 реорганизацией лицензиата в форме преобразования; 

 реорганизацией лицензиата в форме слияния; 

 реорганизацией лицензиата в форме присоединения лицензиата к другому юридическому лицу:  

 изменением наименования лицензиата, изменением наименования филиала лицензиата; 

 
изменением адреса места нахождения лицензиата, изменением адреса места нахождения филиала 

лицензиата; 

 

изменением в соответствии с нормативным правовым актом Российской Федерации наименования 

лицензируемого вида деятельности, перечней работ, услуг, которые выполняются, оказываются при  

осуществлении образовательной деятельности 
 

Лицензиат (лицензиаты): 

 
(наименование реорганизованного лицензиата (реорганизованных лицензиатов))19 

 

Реквизиты лицензии выданной реорганизованному лицензиату 
(лицензий, выданных реорганизованным лицензиатам)19  

№ 
п/п 

Полное наименование лицензирующего органа, 
выдавшего лицензию реорганизованному лицензиату 

Регистрационный 
номер лицензии 

Дата предоставления 
лицензии 

1    
 

 
(полное наименование лицензиата) 

 
(сокращенное (в случае, если имеется) наименование лицензиата) 

 
(фирменное (в случае, если имеется) наименование лицензиата) 

 
(организационно-правовая форма юридического лица) 

 
(адрес места нахождения лицензиата) 

 
(адреса мест осуществления образовательной деятельности)  

 
 

Основной государственный регистрационный номер (ОГРН)  
 

Данные документа, подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице 

в единый государственный реестр юридических лиц
20

 

Государственный регистрационный номер записи о создании 

юридического лица: 
 

Дата внесения в ЕГРЮЛ записи, содержащей указанные сведения:  
 

Номер телефона юридического лица:    
 (междугородный код)  (номер телефона) 

                                                           
19

 Раздел заполняется при переоформлении лицензии в связи с реорганизацией лицензиата в форме преобразования, 
присоединения, слияния. 
20

 Сведения вносятся из раздела "Сведения о регистрации" выписки из Единого государственного реестра юридических лиц. 



Адрес электронной почты юридического лица:  

Адрес официального сайта в сети "Интернет"   
 

Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)  
 

Данные документа о постановке соискателя лицензии на учет в налоговом органе
21

 

Государственный регистрационный номер записи содержащей 

указанные сведения:  

Дата внесения в ЕГРЮЛ записи, содержащей указанные сведения:  
 

 

Филиалы соискателя лицензии: 

 
(полное наименование филиала юридического лица) 

 
(сокращенное (в случае, если имеется) наименование филиала юридического лица) 

 
(адрес места нахождения юридического лица) 

 
(адреса мест осуществления лицензируемого вида деятельности и (или) другие данные, 

которые позволяют идентифицировать место осуществления лицензируемого вида деятельности 

и которые указываются при необходимости в дополнение к почтовому адресу либо вместо него при его отсутствии) 
 

Данные документа, подтверждающего факт внесения сведений о филиале 

юридического лица в единый государственный реестр юридических лиц
22

 

Государственный регистрационный номер записи о данном 

филиале  

Дата внесения в ЕГРЮЛ записи о данном филиале  
 

Номер телефона филиала юридического лица:    
 (междугородный код)  (номер телефона) 

Адрес электронной почты филиала юридического лица  

Адрес официального сайта филиала в сети "Интернет"  
 

Данные документа о постановке филиала соискателя лицензии на учет в налоговом 

органе
6(выше)

 

Государственный регистрационный номер записи содержащей 

указанные сведения:  

Дата внесения в ЕГРЮЛ записи, содержащей указанные сведения:  
 

Прошу направить выписку из реестра лицензий на вышеуказанный адрес электронной 

почты  
 

Выписку из реестра лицензий прошу не направлять  
(указать в правой колонке знаком "Х") 

 

Прошу направлять уведомления о процедуре лицензирования на вышеуказанный адрес 

электронной почты  
 

(указать в правой колонке знаком "Х")  

 

Дата заполнения: "  "  20  г. 

 

 

     
(наименование должности 

руководителя организации) 

 (подпись 

руководителя 

организации) 

 (фамилия, имя, отчество (если имеется) 

руководителя организации (полностью) 

 

М.П. 

  

                                                           
21

 Сведения вносятся из раздела "Сведения об учете в налоговом органе" выписки из Единого государственного реестра 
юридических лиц. 
22

 Сведения вносятся из раздела "Сведения о филиалах и представительствах" выписки из Единого государственного 
реестра юридических лиц 



Приложение № 20 

 УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования 

и науки Брянской области 
 

 от 15.02.2022 № 176 
 

ФОРМА 
 

Департамент образования и науки 

Брянской области 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о внесении изменений в реестр лицензий 

(для индивидуального предпринимателя) 

 

Прошу   внести   изменения   в   реестр   лицензий   на   осуществление   образовательной  

деятельности в отношении лицензии регистрационный номер  от  

в связи с (указать нужное знаком "Х" в левой колонке): 
 изменением мест осуществления лицензируемого вида деятельности  

 
 при  намерении  лицензиата  осуществлять образовательную деятельность по адресу (адресам) 

места (мест) ее осуществления, не указанному (указанным) в  реестре лицензий; 

 
 в случае прекращения образовательной деятельности по адресу (адресам)   места (мест)  ее  

осуществления, указанному (указанным) в реестре лицензий; 

 
изменением перечня выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид 

деятельности (нужное указать): 

 
 при намерении лицензиата осуществлять деятельность по реализации новых образовательных 

программ, не указанных в реестре лицензий; 

 
 в  случае  прекращения  оказания  образовательной  услуги  по реализации образовательной 

(образовательных) программы (программ), указанной (указанных) в реестре  лицензий 
 

Лицензиат: 

 
(фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество индивидуального предпринимателя) 

 
(адрес места жительства индивидуального предпринимателя) 

 
(адреса мест осуществления лицензируемого вида деятельности, и (или) другие данные, которые позволяют 

идентифицировать место осуществления лицензируемого вида деятельности и которые указываются при необходимости в 

дополнение к почтовому адресу либо вместо него при его отсутствии) 
 

Данные документа, удостоверяющего личность индивидуального предпринимателя 

№ 
п/п 

Вид документа,  
удостоверяющего личность 

Наименование органа, выдавшего документ 
Реквизиты документа, 

удостоверяющего личность 

Серия Номер Дата выдачи 

      
 

 

Основной государственный регистрационный номер (ОГРНИП)  
 

Данные документа, подтверждающего факт внесения сведений о лицензиате 

в Единый государственный индивидуальных предпринимателей
23

 

Государственный регистрационный номер записи о регистрации 

индивидуального предпринимателя (ОГНРИП): 
 

Дата внесения в ЕГРИП записи, содержащей указанные сведения:  
 

Номер телефона индивидуального предпринимателя:    
 (междугородный код)  (номер телефона) 

Адрес электронной почты 

индивидуального предпринимателя: 
 

Адрес официального сайта в сети "Интернет"   
 

Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)  
 

                                                           
23

 Сведения вносятся из раздела "Сведения о регистрации индивидуального предпринимателя" выписки из Единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей. 



Данные документа о постановке соискателя лицензии на учет в налоговом органе
24

 

Государственный регистрационный номер записи содержащей 

указанные сведения: 
 

Дата внесения в ЕГРИП записи, содержащей указанные сведения:  
 

Перечень деятельности по реализации образовательных программ: 
 

Общее образование 
№ п/п Уровень образования 

1  

 

Дополнительное образование 
№ п/п Подвиды 

1  

 

 Профессиональное обучение
25 

 

с использованием форм реализации образовательных программ:
26

 

 сетевая форма реализации образовательных программ; 

 
реализация образовательных программ с применением исключительно электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий 
 

Реквизиты документов, подтверждающих наличие у соискателя лицензии на праве собственности 
или ином законном основании зданий, строений, сооружений, помещений, 

необходимых для осуществления образовательной деятельности 
по заявленным к лицензированию образовательным программам 

№ 
п/п 

Наименование объекта недвижимости Кадастровый номер 
Дата присвоения 

кадастрового номера 

    

 

№ 
п/п 

Основание пользования 
объектом 

Наименование объекта 
недвижимости 

Кадастровый номер 
Дата заключения 

договора 
Сведения о 
регистрации 

      

 

 

Реквизиты выданного в установленном порядке Государственной инспекцией безопасности 
дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации заключения 

о соответствии учебно-материальной базы установленным требованиям 
(для основных программ профессионального обучения водителей транспортных средств)  

№ 
п/п 

Наименование органа, выдавшего заключение Номер заключения  Дата выдачи Срок действия  

     
 

Прошу направить выписку из реестра лицензий на вышеуказанный адрес электронной 

почты  
 

Выписку из реестра лицензий прошу не направлять  
(указать в правой колонке знаком "Х") 

 

Прошу направлять уведомления о процедуре лицензирования на вышеуказанный адрес 

электронной почты  
 

(указать в правой колонке знаком "Х")  

 

Дата заполнения: "  "  20  г. 

 

Индивидуальный предприниматель     
  (подпись) 

 

 (фамилия, имя, отчество (если имеется) 

(полностью) 

 

М.П. 

                                                           
24

 Сведения вносятся из раздела "Сведения об учете в налоговом органе" выписки из Единого государственного реестра 
индивидуальных предпринимателей. 
25 В левой колонке ставится знак "Х" при намерении осуществлять образовательную деятельность по программам 

профессионального обучения 
26

 В левой колонке ставится знак "Х" при намерении осуществлять образовательную деятельность, с использованием 
указанных форм реализации образовательных программ 



Приложение № 21 

 УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования 

и науки Брянской области 
 

 от 15.02.2022 № 176 
 

ФОРМА 
 

Департамент образования и науки 

Брянской области 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о внесении изменений в реестр лицензий 

(для индивидуального предпринимателя) 

 

Прошу   внести   изменения   в   реестр   лицензий   на   осуществление   образовательной  

деятельности в отношении лицензии регистрационный номер  от  

в связи с (указать нужное знаком "Х" в левой колонке): 
 изменением имени, фамилии и (в случае, если имеется) отчества индивидуального предпринимателя; 

 изменением места жительства индивидуального предпринимателя; 

 изменением реквизитов документа, удостоверяющего личность индивидуального предпринимателя; 

 изменением номера телефона, адреса электронной почты лицензиата; 

 

изменением в соответствии с нормативным правовым актом Российской Федерации наименования 

лицензируемого вида деятельности, перечней работ, услуг, которые выполняются, оказываются при  

осуществлении образовательной деятельности 

Лицензиат: 

 
(фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество индивидуального предпринимателя) 

 
(адрес места жительства индивидуального предпринимателя) 

 
(адреса мест осуществления лицензируемого вида деятельности и (или) другие данные, 

которые позволяют идентифицировать место осуществления лицензируемого вида деятельности и которые указываются при 

необходимости в дополнение к почтовому адресу либо вместо него при его отсутствии) 
 

Данные документа, удостоверяющего личность индивидуального предпринимателя 

№ 
п/п 

Вид документа,  
удостоверяющего личность 

Наименование органа, выдавшего документ 

Реквизиты документа, 
удостоверяющего личность 

Серия Номер Дата выдачи 

      
 

 

Основной государственный регистрационный номер (ОГРНИП)  
 

Данные документа, подтверждающего факт внесения сведений о лицензиате  

в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей
27

 

Государственный регистрационный номер записи о регистрации 

индивидуального предпринимателя (ОГНРИП): 
 

Дата внесения в ЕГРИП записи, содержащей указанные сведения:  

 

Номер телефона индивидуального предпринимателя:    
 (междугородный код)  (номер телефона) 

Адрес электронной почты 

индивидуального предпринимателя: 
 

Адрес официального сайта в сети "Интернет"   
 

Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)  
 

Данные документа о постановке лицензиата на учет в налоговом органе
28

 

Государственный регистрационный номер записи содержащей  

                                                           
27

 Сведения вносятся из раздела "Сведения о регистрации индивидуального предпринимателя" выписки из Единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей. 
28

 Сведения вносятся из раздела "Сведения об учете в налоговом органе" выписки из Единого государственного реестра 
индивидуальных предпринимателей. 



указанные сведения: 

Дата внесения в ЕГРИП записи, содержащей указанные сведения:  

 

Прошу направить выписку из реестра лицензий на вышеуказанный адрес электронной 

почты  
 

Выписку из реестра лицензий прошу не направлять  
(указать в правой колонке знаком "Х") 

 

 

Прошу направлять уведомления о процедуре лицензирования на вышеуказанный адрес 

электронной почты  
 

(указать в правой колонке знаком "Х")  

 

Дата заполнения: "  "  20  г. 

 

 

Индивидуальный предприниматель     
  (подпись) 

 

 (фамилия, имя, отчество (если имеется) 

(полностью) 

 

М.П. 
  



Приложение № 22 

 УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования 

и науки Брянской области 
 

 от 15.02.2022 № 176 
 

ФОРМА 
 

Департамент образования и науки 

Брянской области 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о внесении изменений в реестр лицензий 

 

 
(полное наименование лицензиата) 

 
(сокращенное (в случае, если имеется) наименование лицензиата 

 
(фирменное (в случае, если имеется) наименование лицензиата) 

 
(организационно-правовая форма лицензиата) 

 
(адрес места нахождения (места жительства)лицензиата) 

 
(адрес (адреса) места  (мест) осуществления образовательной деятельности лицензиата) 

 

 

ОГРН (государственный регистрационный номер записи о 

создании лицензиата): 
 

ИНН (идентификационный номер налогоплательщика):  
 

Прошу внести изменения в лицензию на осуществление образовательной 

деятельности, предоставленную департаментом образования и науки Брянской 

области: 

Регистрационный номер лицензии:  

Дата предоставления лицензии:  
 

в связи с изменением 

 места нахождения лицензиата - юридического лица 

 места жительства лицензиата - индивидуального предпринимателя 

 места осуществления образовательной деятельности 
 (отметить знаком Х нужное) 

связанного с 
 Причина внесения изменений Старое значение Новое значение 

 
переименованием 

географического объекта 
  

 
переименованием улицы, 

площади или иной территории 
  

 изменением почтового индекса   

 изменением нумерации   
 (отметить в левой колонке знаком "Х" нужное и заполнить значения) 

 

Приложение:  
№ 
п/п 

Наименование документов, 
подтверждающих указанные изменения 

Количество 
листов 

в документе 

Документ представлен 

в оригинале в копии 

     

     

     

 



Номер телефона лицензиата:    
 (междугородный код)  (номер телефона) 

 

Адрес электронной почты лицензиата  

Адрес сайта лицензиата в сети Интернет   
 

Прошу направить выписку из реестра лицензий на вышеуказанный адрес электронной 

почты  
 

Выписку из реестра лицензий прошу не направлять  
(указать нужное в правой колонке знаком "Х") 

 
 

Дата заполнения: "  "  20  г. 
 

 

     
(наименование должности 

руководителя организации) 

 (подпись 

руководителя 

организации) 

 (фамилия, имя, отчество (если имеется) 

руководителя организации (полностью) 

 

М.П. 

 
  



Приложение № 23 

 УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования 

и науки Брянской области 
 

 от 15.02.2022 № 176 
 

ФОРМА 
 

Департамент образования и науки 

Брянской области 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о прекращении образовательной деятельности 

 

 
(полное наименование лицензиата) 

 
(сокращенное (в случае, если имеется) наименование лицензиата) 

 
(фирменное (в случае, если имеется) наименование лицензиата) 

 
(организационно-правовая форма лицензиата) 

 
(адрес места нахождения лицензиата) 

 

ОГРН (государственный регистрационный номер записи о 

создании юридического лица): 
 

 

ИНН (идентификационный номер налогоплательщика)  
 

Сообщаю о прекращении образовательной деятельности, осуществляемой 

ранее   в   соответствии   с  лицензией   на  осуществление  образовательной  

деятельности регистрационный номер  от  . 
 

Дата фактического прекращения деятельности: "  "  20  г. 
 

Номер телефона лицензиата:    
 (междугородный код)  (номер телефона) 

 

Адрес электронной почты лицензиата:  

 

Прошу направить выписку из реестра лицензий на вышеуказанный адрес электронной 

почты  
 

Выписку из реестра лицензий прошу не направлять  
(указать в правой колонке знаком "Х") 

 

Прошу направлять уведомления о процедуре лицензирования на вышеуказанный адрес 

электронной почты  
 

(указать в правой колонке знаком "Х")  

 

Дата заполнения: "  "  20  г. 
 

     
(наименование должности 

руководителя организации) 

 (подпись 

руководителя 

организации) 

 (фамилия, имя, отчество (если имеется) 

руководителя организации (полностью) 

 

 

М.П. 

 
  



Приложение № 24 

 УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования 

и науки Брянской области 
 

 от 15.02.2022 № 176 
 

ФОРМА 
 

Департамент образования и науки 

Брянской области 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о прекращении образовательной деятельности в филиале 

 

 
(полное наименование лицензиата) 

 
(сокращенное (в случае, если имеется) наименование лицензиата) 

 
(фирменное (в случае, если имеется) наименование лицензиата) 

 
(организационно-правовая форма лицензиата) 

 
(адрес места нахождения лицензиата) 

 

ОГРН (государственный регистрационный номер записи о 

создании юридического лица): 
 

 

ИНН (идентификационный номер налогоплательщика)  
 

 
(полное наименование филиала юридического лица) 

 
(сокращенное (в случае, если имеется) наименование филиала юридического лица) 

 
(адрес места нахождения филиала юридического лица) 

сообщаю  о  прекращении  осуществления  образовательной  деятельности,  

осуществляемой   ранее   в   вышеуказанном   филиале   в   соответствии с 

лицензией    на    осуществление    образовательной    деятельности 

регистрационный номер  от  . 
 

Дата фактического прекращения деятельности: "  "  20  г. 
 

Номер телефона лицензиата:    
 (междугородный код)  (номер телефона) 

 

Адрес электронной почты лицензиата:  
 

Прошу направить выписку из реестра лицензий на вышеуказанный адрес электронной 

почты  
 

Выписку из реестра лицензий прошу не направлять  
(указать в правой колонке знаком "Х") 

 

Прошу направлять уведомления о процедуре лицензирования на вышеуказанный адрес 

электронной почты  
 

(указать в правой колонке знаком "Х")  

 

Дата заполнения: "  "  20  г. 
 

     
(наименование должности 

руководителя организации) 

 (подпись 

руководителя 

организации) 

 (фамилия, имя, отчество (если имеется) 

руководителя организации (полностью) 

 

М.П. 



Приложение № 25 

 УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования 

и науки Брянской области 
 

 от 15.02.2022 № 176 
 

ФОРМА 
 

Департамент образования и науки 

Брянской области 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

об исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок 

в реестре лицензий и (или) в сформированных в результате 

предоставления государственной услуги документах 
 
 

(полное наименование лицензиата - юридического лица / (фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество 

лицензиата - индивидуального предпринимателя) 

ОГРН(ИП)    

ИНН   
 

Прошу исправить допущенную   

 (опечатку / ошибку) 

 
(в реестре лицензий / в сформированных в результате предоставления государственной услуги документах / в реестре 

лицензий и в сформированных в результате предоставления государственной услуги документах) 
 

Регистрационный  номер  лицензии 

на осуществление образовательной деятельности 

 

Дата предоставления лицензии  

 

Номер телефона лицензиата  
 

Адрес электронной почты лицензиата  
 

Прошу направить выписку из реестра лицензий на вышеуказанный адрес 

электронной почты  
 

Выписку из реестра лицензий прошу не направлять  
(указать нужное в правой колонке знаком "Х") 

 

Прошу направлять уведомление о результатах рассмотрения заявления на 

вышеуказанный адрес электронной почты  
 

(указать в правой колонке знаком "Х")  

 

Дата заполнения "  "  20  г. 
 

 

     
(должность руководителя юридического 

лица, или иного лица, имеющего право 

действовать от имени юридического 

лица / физического лица) 

 (подпись руководителя 

юридического лица, или 

иного лица, имеющего право 

действовать от имени 

юридического лица / 

физического лица) 

 (фамилия, имя отчество (при наличии) 

руководителя юридического лица, или 

иного лица, имеющего право 

действовать от имени 

 юридического лица / физического лица) 

 

М.П. 

 

 



Приложение № 26 

 УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования 

и науки Брянской области 
 

 от 15.02.2022 № 176 
 

ФОРМА 
 

Департамент образования и науки 

Брянской области 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении сведений о лицензии 

на осуществление образовательной деятельности 

 
Прошу предоставить сведения о лицензии на осуществление образовательной  

деятельности, предоставленной департаментом образования и науки Брянской области 
 

 
( указывается полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование 

(в том числе фирменное наименование лицензиата) 

 

 
(полное наименование заявителя) 

 

Адрес электронной почты заявителя:  
 

Сведения прошу предоставить на вышеуказанный адрес электронной почты в форме 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 

подписью. 

 

Дата заполнения  "  "  20  г. 

 

 

     
(должность руководителя юридического 

лица, или иного лица, имеющего право 

действовать от имени 

юридического лица) 

 (подпись руководителя 

юридического лица, или 

иного лица, имеющего право 

действовать от имени 

юридического лица / 

физического лица) 

 (фамилия, имя отчество (при наличии) 

руководителя юридического лица, или 

иного лица, имеющего право 

действовать от имени 

 юридического лица / физического лица) 

 

 

 
  



Приложение № 27 

 УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования 

и науки Брянской области 
 

 от 15.02.2022 № 176 
 

ФОРМА 
 

 

  

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ  

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ  

  
ул. Бежицкая, 34-а, г. Брянск, 241050 

Телефон: (4832) 58-04-40   Факс: (4832) 58-04-40 

E-mail:  edu@hq.b-edu.ru 

ОКПО 00098938, ОГРН 1053244053675, 

ИНН/КПП 3250058714/325701001 

(указывается наименование юридического 

лица  / Ф.И.О. физического лица) 

  

от  №  
(указывается адрес места нахождения юридического 

лица / адрес физического лица) 
     

 

 

СПРАВКА 

об отсутствии запрашиваемых сведений 

в реестре лицензий на осуществление образовательной деятельности 
 

 

В  реестре  лицензий  на  осуществление  образовательной деятельности по состоянию на 
 

 :   "  "    г. 
(указывается время)   (указывается дата)  

 

отсутствуют   сведения   о  лицензии  на  осуществление образовательной деятельности,    

предоставленной    департаментом    образования    и    науки    Брянской    области 
 

 
(указывается наименование юридического лица в соответствии с заявлением о предоставлении сведений 

о лицензии на осуществление образовательной деятельности) 

 

 

 

 

     
(должность уполномоченного лица 

структурного подразделения 

департамента образования и науки 

Брянской области, ответственного за 

предоставление государственной услуги 

по лицензированию образовательной 

деятельности) 

 (подпись уполномоченного лица 

структурного подразделения 

департамента образования и 

науки Брянской области, 

ответственного за 

предоставление государственной 

услуги по лицензированию 

образовательной деятельности) 

 (фамилия, имя отчество (при 

наличии) уполномоченного лица 

структурного подразделения 

департамента образования и науки 

Брянской области, ответственного за 

предоставление государственной 

услуги по лицензированию 

образовательной деятельности) 

 

 

 

 
  



 
Приложение № 28 

 УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования 

и науки Брянской области 
 

 от 15.02.2022 № 176 
 

ФОРМА 
 

Департамент образования и науки 

Брянской области 
 

ХОДАТАЙСТВО 
о предоставлении лицензии 

на осуществление образовательной деятельности 
в отношении отдельных программ 

или отдельных адресов мест осуществления деятельности 
 

В  связи  с  выявлением  по  результатам оценки, проведенной в соответствии с решением 

департамента образования и науки Брянской области от"   "   20 22 г. №  

несоответствия    соискателя     лицензии      лицензионным      требованиям     в     отношении 

 
(указывается наименование (наименования) программы (программ)) 

 
(указываются адрес (адреса) места (мест) осуществления образовательной деятельности) 

прошу предоставить лицензию на осуществление образовательной деятельности: 

 - по реализации программ:  
 (указывается наименование (наименования) программы (программ)) 

 
- по адресу (адресам) места (мест) осуществления образовательной деятельности: 

  , 
 (указываются адрес (адреса) места (мест) осуществления образовательной деятельности) 

в левой колонке знаком "Х" указать нужное 

в отношении которых соответствие соискателя лицензии лицензионным требованиям 

подтверждено в ходе указанной оценки. 

 

Номер телефона ходатайствующего:    
 (междугородный код)  (номер телефона) 

Адрес электронной почты ходатайствующего:  

 

Дата заполнения: "  "  20  г. 

 

 

     
(наименование должности 

руководителя организации/ 

индивидуальный предприниматель) 

 (подпись 

руководителя 

организации/ 

индивидуального 

предпринимателя) 

 (фамилия, имя, отчество (если имеется) 

руководителя организации/ 

индивидуального предпринимателя 

(полностью) 

 

М.П. 

 
 


	‎D:\Рабочие документы\Для публикации на сайте\Лицензирование\Формы и образцы (февраль 2022)\Приказ 176_15022022\Приказ 176_15022022 (без приложений).pdf‎
	‎D:\Рабочие документы\Для публикации на сайте\Лицензирование\Формы и образцы (февраль 2022)\Приказ 176_15022022\Приложения к приказу 176_15022022.pdf‎

